
Robotem asistované operaci 

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

Miloš Broďák, Josef Košina,Michal Balík et al. 

Urologická klinika FN a LFUK Hradec Králové



26.05.2019

Co je to robotem asistovaná operace 
• Laparoskopická operace - operatér ovládá 

operační nástroje na dálku

• Je umožněn trojrozměrný obraz

a operační nástroje se pohybují 

jako ruka chirurga

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiNyaK1irHiAhVDr6QKHbfaCqwQjRx6BAgBEAU&url=http://www.robotsurgery.ie/advantages-robotic-surgery&psig=AOvVaw2gFRCqORukFTIxN_mZySyS&ust=1558681276686135


Radikální prostatektomie 

• Léčebná metoda v léčbě lokalizovaného 
nádoru prostaty (nejčastější zhoubný nádor) 

• Odstranění celé prostaty a semenných váčků, 
spojení mezi močovým měchýřem a močovou 
trubicí 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiXzL2ohfPbAhXLKlAKHcptDPAQjRx6BAgBEAU&url=http://slideplayer.cz/slide/11269602/&psig=AOvVaw3yAl3gl6BdEyhehcGF_2XN&ust=1530161331818769


Přístupy k odstranění prostaty 

• Otevřená operace – dříve standardem, velké 
zkušenosti, větší operační ztráty méně přehledné –
přes břicho retropubická

Laparoskopický – přes malé otvory v břišní stěně –
obtížné, dlouhý interval k osvojení , menší krevní 
ztráty, rychlejší rekonvalescence 

• Robotem asistovaný – podobný laparoskopickému –
operatér pracuje mimo pacienta, lepší přehled, lepší 
manipulovatelnost, lepší výsledky 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiJp8jnm_PbAhUMK1AKHT4ZBioQjRx6BAgBEAU&url=http://www.jamaicaobserver.com/your-health-your-wealth/local-urologist-offers-minimally-invasive-prostate-cancer-surgery_128697?profile=1338&template=MobileArticle&psig=AOvVaw32Gt-4bjIAb27R_ecK7tFY&ust=1530167348696931
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjDou-qm_PbAhWJZlAKHVCMDPAQjRx6BAgBEAU&url=https://siteman.wustl.edu/glossary/cdr0000046232/&psig=AOvVaw24U2W_sQ1aedaT6xISyMOw&ust=1530167227790708


26.05.2019

Srovnání jednotlivých operací 

Otevřená                 Laparoskopická          Robotická    

obtížné,  nepřehledné               dvojrozměrný obraz,              nejlepší 3D obraz 

horší manipulace nástroji      výborná manipulace nástroji 



Robotické nástroje a prostatektomie

Precizní preparace a šetření tkání 
Anastomóza močových cest - rekonstrukce 



Další robotické operace 

• Komplikované operace ledvin – resekce nádoru 
s ponecháním zbylé zdravé ledviny

• Pyeloplastika – rekonstrukční operace vrozené 
anomálie ledvin  

• Cystektomie – odstranění močového měchýře 
pro nádor a vytvoření nového ze střeva 

• Chirurgie, Gynekologie, Kardiochirurgie 

• ORL, cévní chirurgie 

• Ve světe další výkony 



Resekce ledviny – Parciální 
nefrektomie 



Přípravy k zahájení robotických operací 

• Nutné školení na trenažéru XII/I 2015/6

• Získání certifikátu IRCAD Strasbourg/Paříž

25.1.2016  

• Poslední příprava (dry run = „generálka) 
26.1.2016  



Historické ohlédnutí 

• Instalace 20. 12. 2015, výběrové řízení cca 8 měsíců 

• Robotický systém Xi 

• Zahájení leden 2016: 

27.1. 2016 první urologická operace: radikální prostatektomie 

8. 2. 2016  první chirurgická operace: resekce střeva 

3. 6. 2016  první gynekologická operace: hysterektomie 

3. 4. 2018 první kardiochirurgická operace – MIDCAP 

Další výkony 

9. 11. 2017  Urologie: Parciální nefrektomie 

7. 12. 2017  Urologie: Cystektomie 

19. 4. 2018  Kardiochirurgie: Operace defektu septa síní 



Provedené výkony FNHK 2016-8
Typ operace 2016 2017 2018 součet

RARP
Robotem asist. 

Radikální 
prostatektomie 

96 192 207 495

Operace ledvin - - 31 31

Cystektomie - - 6 6

Resekce rekta 8 34 47 89

Hysterektomie 12 36 37 85

KCh operace - - 28 28

Součty 116 262 356 734



Hodnocení operačních výsledků - RARP 
Celkový čas operace

2:00

2:30

3:00

3:30

4:00

4:30

5:00

5:30

6:00

6:30

7:00

7:30

8:00

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Číslo operace

Čas 

Krevní ztráty

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Číslo operace

Ob
jem

 [m
l]



26.05.2019

Hlavní výhody robotické operativy 

• Vysoká onkologická účinnost 

• Nejnižší operační zátěž pro pacienta, rychlejší 
rekonvalescence, kratší hospitalizace 

• Méně nežádoucích účinků (neudržení moče, 
stolice, poranění okolních orgánů apod.) 

• Pravidelné hodnocení onkologických a 
funkčních výsledků – recentní studie ukazují 
lepší funkční a onkologické výsledky 



Portugal

Spain

France

Belgium

UK

Netherlands

Irish
Republic

Germany

Denmark

Norway

Sweden

Finland

Estonia

Latvia

Lithuania

Poland

Belarus

Switzerland

Italy

Czech Republic

Slovakia

Austria

Ukraine

Moldova

Slovenia
Croatia

Hungary
Romania

Bosnia &
Herzegovina Serbia &

Montenegro Bulgaria

Macedonia

Albania

Greece

Turkey
1999
2000
2001
2002
2003
2004

2005
2006
2007
2008

2009
2010
2011

daVinci ® European Cumulative Installs
1999 – 2014

2012
2013

2014



Plány na další rozvoj 

• Další indikace:

Cystektomie, Lymfadenektomie 

• Jednání s plátci (VZP) o úhradách a změně 
pohledu na robotickou operativu, 

• Robotická centra v ČR 350/výkonů za rok, v EU 
cca 200/rok    

• Nové indikace –striktury ureterů,  reoperace 
komplikací, veziko-vaginální píštěle   

• Kardiochirurgické operace

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj8mtyAnKThAhUEKVAKHWEjAyMQjRx6BAgBEAU&url=http://www.kusanec.cz/2013/08/to-chci-little-gym.html&psig=AOvVaw1Ld5Ev12q80ZnxobmTCrrB&ust=1553841245785477


Závěr 

• Robotické operace prokázaly vyšší účinnost a zlepšení 
u náročných a onkologických operací 

• Česká republika se začíná blížit k Evropskému 
standardu – počty výkonů, začínající podpora 
zdravotních pojišťoven, MZd apod. 

• Další rozšíření robotických výkonů u dalších indikací. 

• 20. století – rozvoj velkých operací

• 21. století – důraz na efektivitu společně s kvalitou 
života 



Děkujeme za pozornost 


